86
Quas
cõtra
Senatũ
in
Gallia
re
gnũ
suscipi
peretur.

87
Regis &
Prætorum
pro Societa-
te Auidia.

88
Quare Se-
natus mi-
ni faue-
at.

89
Episcopus
Parisiensis
aduersus.

se diligenter perspectam & cognitam, vt sine cunctatione obsequantur, imperat: regiumque suum procuratorem Parisiis vrgeret negotium iuberet, & omnino conficere, Accessere Catharina Regina matris, Cardinalisque, & Ducis Guisiorum, & Cardinalis Turnonis, & Cardinalis Armentiaci de optima nota commendationes, tum Senatui per litteras, tum coram Regio procuratori, quamdiu is apud Regem fuit. Obsisti planè sine tot Principum volutati, siue toties mandantis Regis imperio non videbatur posse. Sed hostium sanctæ Ecclesiæ terribilissimus & versutissimus dux Satan etiamnum moram inuenit. Populus quidem Parisiensis, vt erat tum propè omnis integer, & ab hæretica lue intactus, Societate cupidissimè accipiebat, quique de ea Parisiis pauci versabatur, obseruabat plurimum: & vbi vsus incidere, fidenter seu adibat, siue aduocabat. At Senatorum genus erat triplex. Quidam fauebant: plerique, nisi extrinsecus pelleretur, animo ancipiti neutro propendebant: alij denique (vt in omni fermè cetera diuersitas studiorum existit) aduersabantur. Hoc in postremo genere nonnulli clam hæretici reluctabatur obnixè, mediisque aggressi facile calumniis falsisque; criminibus trahebant in sententiâ suam. Eo siebat, vt pauci illi primi, qui fauebant, desperata re, vota potius facerent, quam contra omnium impetum frustra tenderent. Quia tamen contumacia quædã, & aperta Regiæ Maiestatis contemptio videbatur, iam tandem non cedere, sed obstinatè contraire: nec decretum Sorbonicum, nec aliam speciem licebat obtendere; inuidiam ab sese per artem minimè obscurâ conaturauerere. Norant Eustachium Bellaium Parisiensem Antistitem (quæcunque tandem de causa) Societati haud dissimulanter infensum. Senatus igitur consultu faciunt, vt Episcopo cause cognitio permittatur: Patriq; Pontio respondent, ad Episcopum diplomata Pontificia, & Societatis instituti formam deferat: simul is ea probarit, moram ab se non fore. Frustratione quam taliu rudis moru intellexit Pontius: paruit tamen Deo fretus & causa. Verum Pontificias litteras, quibus ad eam diem confirmata, & beneficiis exornata Societas erat, exhibere satis habuit, quod iis instituti etiam summa contineretur. Eas litteras vbi Antistes habuit in potestate, Curionum omnium Parisiensium concilio conuocato, è suo sensu loquens, animosq; etiam Societati beneuoloru preoccupans cum sollicitudine monet; etiam atque etiam expendant quid quantumq; nouum hoc hominum genus priuilegiu iactet. Profecto & Episcoporu & Parochorum infracta iura, euerfam auctoritatem. Singula ipsi melius scrutarentur, multa quemque inuenturum incommoda, quæ alios fugissent, paulò post tamen pariter omnia omnes sensuros. Intendunt itaque curam: notant haud pauca. Summa eò fermè redibat, non stare cum Societati concessis ea beneficia, quibus Gallicanâ Ecclesiam Romani Pontifices olim ornassent. Tot inter difficultates illa Põtiu cum primis angebat, quòd, cum ab Episcopo tum quæ sua ipse celsura, tum quæ Parochi notarant, premerentur, quemadmodum responderet, & apud Regem aliosq; Principu obiecta dilueret, viam non inueniebat. Sed quia Catho-

lici Proceres & Cardinales ante alios, quo periculosiora erant tempora, eo magis ad publicam religionem pertinere causam rebantur, & enixè apud Regem certabatur; is promi ostenditq; obiecta iussit, & quantum omniumq; acerrimè Senatui mandatu edidit. Quidquid olim nuperuè à quouis contra obiectum esset, Societatem in regnum acciperet, vt liberè in Galliis, quemadmodum in cæteris orbis Christiani regnis, publicæ saluti seruiret. Hæc cum optimus adolescens iussisset, causamq; ad eò constanter patienterq; eum in locum promouisset; exitum rei, quemadmodu aliarum præterea multaru, quas pro religionis sanctitate agebat ac moliebatur, immatura sanè intemptuamq; mors eius (pridie Nonas Decembris paulò ante mediam noctem est raptus) abrupit. Nec cuiquam miru fuerit, cum vsque eò cuncti Principes, qui rerum summam moderabantur, ipseq; Rex causam hanc vrgeret, exitu frustrari eam passos esse. Dubia enim ac turbulenta tempora faciebant, vt nihil exasperandum videretur: tantoq; plus nostra Societas fortunato equè ac forti Gallia Nauarræq; Regi Henrico IV. debet, qui multis post annis tanto cum splendore & pristina ei restituit, & noua domicilia extuxit, nec è minoribus victor certaminibus anno post m. d. c. tertio, vt publico etiâ Parisiensis Senatus concilio exciperetur, effecit. Nec verò facile cogitatu est, in litteris hisce atque imperiis curadis, cum Rex procul ab Lutetia Aurelia plurimum ageret, quor ob eunda itinera, quantum ab rerum inopia tolerandum, quantum in curia exhauriendum molestiaru Pontio fuerit. Pedes fermè ibar redibatq; vitabat emendicato: ad efficiendas ob signandasq; litteras quæ soluenda erant, è pietate aliena corrogabar, quamuis pleraque Cardinalis Lotharingus præberi gratuito iussisset. Ob tam sedulam fidelemq; Societati nauatam operam, & quia cætera vita bonum se ac strenuum virum præstabat, ad quatuor votorum præfectionem Lainius admisit.

Decimo Kalendas Nouembris Guilielmus à Prato Episcopus Claromontanus diu animam in affecto annis ac morbis corpore ægrè trahens, finem laboriosæ mortalitatis felici ad vitam immortalem transiit inuenit. Præful in omnes partes optimus ac memoria dignus, & à Deo collocanda educandæque Societati in Galliis datus. Cum se patrem pauperum crederet à Deo constitutum, rerumq; sibi creditarum, se non dominum, quam distributorem magis; in alienis à pietate operibus ita parcebat impensa, vt interdum haberetur tenacior. Verum quid pius Antistes ageret, index fermè vitæ mors in apertum prorulit. Suam rem omnem satis amplam Christo Domino reddidit. Pauperes Claromontanos, eorumque hospitalè domum heredes scripsit: multaq; simul ad educandos instituendosq; litteris adolentes inopes, cura Societati commissa, multa Religiosis familiis virorum ac feminarum legauit. Cumq; liberaliter etiam famulis prouidisset, nusquam consanguineorum aut affinium meminuit. Donata olim Societatis Collegiis Billomensi & Parisiensi confirmauit: & vtrouique ad adificationem domus ac templi certam ad dedit pecuniam: denique & reditus destinauit

90
Franciscus
II. Rex Gal-
lia moritur.

91
Episcopi
Claremontani
mors
& in Socie-
tem cœdit.

92

uit ad tertium Mauriaci Collegium statuen-
dum. Series ipsa testamenti, quam eius in-
fixa haberet animo Religiosa hæc nostra cohors,
testatum fecit. Tertio quoque verbo ad eam re-
dit. Ut quid cui legat, statim Societate menti
recurante, velut satis nunquam sibi faceret, no-
uum quid, quod illi adiceret, inueniebat. Suum
quoque corpus in templo Billomensis Collegij, vbi
absolutum & dedicatum esset, condi mandauit. Ad
reliquam erga nos pietatem multum illi eo debemus
nomine, quod Societatem & primus in Gallia
statuit, ac durissimo tempore, quo vel latebat in-
cognita, vel pro noxia reiciebatur, amplexus est
ac protexit: ut merito, per illud tempus ab non-
nullis è vulgo Presbyteri Claromontani vocita-
rentur. Deus illi, quod factum spes est, gratiam
cumulatam rependar. Pro beneficentissimi Pa-
troni anima, quæ trium Collegiorum viuo ac
mortuo fundatori debebantur, solennes preces
& Sacra per Societatem vniuersam studiosè facta.

93
Difficulta-
tes in reci-
pienda Lo-
uanisuro So-
cietate.

Ceterum ne Louanium reciperetur Societas,
non absimilis atque Lutetiæ obiecta frustratio.
Euerardus Mercurianus post generalè conuen-
tum Prouincialis in Germaniam inferiorè profes-
sus, eam prouinciã turbatur strenuè ac promo-
uebat: sed progressum maximè retardabant condi-
tiones, quibus anno M. D. L. V. ita Philippus II.
Rex Hispaniarum Societati Belgium aperuerat, ut
in qua ciuitate esset ponenda sedes, concilio eius
rem probari necesse foret. Erat Louanij quinque
sacerdotes nostro de numero, quorum labores
gratissimi vulgo accidebant, satiq; apparebat ci-
uitatem florentè & celebrem multo plus iuari
posse, si Collegium in ea suis omnibus absolutum
partibus cõderetur, & perpetuis vctigalibus fir-
maretur. Ad annum vsque M. D. L. V. i. con-
ducto domicilio vsi erant: eo anno in ædes migrarant in
platea Baccalena sitas, in qua postea per diu man-
sere, ab Helia Schorano Brabantie Consiliario
donatas: cui viro & alia Louanienfè Collegium
debet. Earum ædium ius, ut ad manus (quemad-
modum aiunt) mortuas trãfere, & alia solo con-
tenta bona adiungi liceret, ab senatu impetran-
dum erat. Id concedi Margareta Austriaca, quæ
pro Rege Philippo fratre in Hispaniam reuerso
Belgium regebat, vehementer optabat: Comes
autem Feriæ omnino transigendum cum Senatu
suscepit: eamq; ob causam Marchionè Bergensem
Leodienfis Episcopi fratrem Louanium misit. Rõ-
bertus quoque à Bergis Leodienfis Episcopus,
vnde & Louanienfes sacra petebant, Canonicos
duosidem procuraturos, suoq; nomine Senatu
commendaturos legat, optimo ille quidè studio,
verum legatorum delectu non perinde fortunato.

94

Horum enim alter egit perfugidè, alter prauari-
catus est peregrinè; qui ita fertur in Senatu locu-
tus: Sape diuque mecum agitavi, Domini Loua-
nienfes, expediret ne ciuitatibus nouã hanc Re-
ligionem recipere: curq; recipienda sit, nihil; cur
repellenda, nõ pauca repeti. Equidè si sensui meo
liberè paruissem, nunquã functus hoc officio es-
sem. Episcopus commendatorem me misit: vos,
quod vobis videret, id agite. Non ita egit Mar-
chio, sed cum negotium quam diligentissimè cum
Principis Margareta, tum Comitissæ Feriani, suoq;
nomine cõmendasset, Senatusq; longã ad con-

sultandum diem peteret, affirmavit nisi perfecta
re Louanio se non abiturum. Hoc rerum cardine
mirum est, quam varia, planeq; inter se contraria
in Senatu iactarentur. Fuit qui diceret populum
ad confitendum apud Iesuitas accedere, quod sin-
gulis, qui apud se confiterentur, denarios senos
darèt. Altero tertio die post alius dixit, Idcirco
Iesuitas tam studiosè qui apud ipsos cõfiteantur
conquirere, quod pecuniam ab confitentibus
emungant. Ad eò inter se pugnantia loquebatur,
cum simul illud cum egestate eorũ, & hoc aperte
cum disciplina pugnaret. Fuit quoque qui mente,
ut præstat credere, amica bonaq; diceret, Iesuita-
rum Ordinem videri planè opus esse Dei. Quod
cum ferè initio ab omnibus repellantur, tandem
post longa certamina recipiantur ab omnibus.
Interim cum Marchio instaret, Senatus ne solus
repugnare videretur, quos maximè rebatur ad-
uerfaturos Academia publicæ Doctores, & Re-
ligiosorum Mendicantium Ordines, simul & Pa-
rochos admonet, quo loco res sit: in mediumq;
proferre, siquid contra habeant, quod sua inter-
esse videatur, iuber. Parochorum Decanus, qui &
gradu & Theologiæ scientia venerandus erat,
tum alios concitans, tum palam in Senatu verba
ipse faciens, acerrimè contra pugnavit. Ad cetera
que obiecit decantata vulgò & obsoleta nouum
illud adiecit: Homines istos, qui profitentur se
cuncta emendaturos, si boni viri essent, bonique
publici amatores, cum tanta veterum Ordinũ mul-
titudine sit, ad eos fuisse accessuros, ut ad pristinum
eos disciplinã recuderet, non ipsos Ordine culti-
ros nouum. Quasi verò Religiosorum tantum, non
etiam Cleri ac populi lapsi ac deformati fuissent
mores: nec ad cõmunes vtilitates extra veterum
conata Ordinũ Societas noui quidquã afferret.

At Mendicantium Ordines, ut Religiosos decuit
vires, accepimus respondisse, gratias agere Sena-
tui, quod suorum comodorum meminisset. Ver-
um se Patrum Societatis accessu incõmodi nihil
timere. Quod si quid etiam caduca terrenæque
vtilitatis minueretur, longè se huic decremento
commodum anteferre ciuitatis, quæ bonorum vi-
rorum ea re numero augetur. Academici, qui
omnium nomine de ea controuersia sententiam
dicerent, duos egregios Theologos, quorum aliis
memini, delegere, Doctores Tiletanum & Mar-
tinum eum, qui paulò post Antuerpiensis Episco-
pus designatus est. Hi cum bene essent instituto-
rum hominum que Societatis periti, eius causam
liberè & ardentè egerunt, ut iam Senatu non
eam completi verecundia esset. Sedenim in
agmine contra pugnantium cum per impruden-
tiam multi aduersarentur, non deerant hæretici,
hominesq; inimici bonorum. Auctores hi fuisse,
ut Societas (quoniam ita Princeps Gubernatrix,
Comes Feriæ, Episcopus Marchionis, Bergensibus,
Academia postulet, neque Mendicantes repu-
gnent, accipiatur: sed iis cum patris, in que con-
uenire ipsamet nolit: quo fiat, ut paruisse videat-
ur Senatus, nec tamen Collegium Iesuitarum
Louanij sit. Dum conquirunt condiciones ab no-
stris moribus alienas, adiecere permultas, quæ
contra Summi Pontificis & Antistitis Louanienfis
iura erant: iisq; oneratum Senatũ consultũ edunt.
Vulgatur repente fama receptã ab Senatu Socie-
tatem;

95
Racourus
populi va-
rius.

96

97
Ordinum
Mendican-
tium pro
Societate
pium ri-
spouum.98
Academia
fauet.99
Senatus
grauis con-
ditionis in-
ponit.

tate; populūq; eam ingenti lætitia celebrat. Marchio quoq; mandati prosperè gestū titulū amans ad Comitē Feriæ confectū lætissimas litteras mittit, idemq; vehementer Patres rogabat, vt ad eas conditiones descenderent, sublatū iri paulatim affirmans. Ipse Senatus vt vidit minimè repugnantes, opinione sua fallus cæpit meliora polliceri. Docti quoque inebant pactis subscribere, quādo irata essent, quæ secularis ordo ad Ecclesiasticū spectatā inseruisset, & apud ipsum Pontificē vt ea tollerentur, daturus operam. Maluerunt tamen Patres desistere à concionibus, quā ab Senatu earum habendarū, quod erat in pactis, potestate exposcere. In cōfessionibus audiendis, cum vellēt Parochorum assensum exquiri, illud cōmodè cecidit, quoddā ciuim ita multi veniam ex iis apud Patres cōfiteri flagitarunt, vt & ceteri fatigati, & idem ille Parochus, qui acerrimè contrā terenderat, supplex cogere ad Patres accedere, suorum vt confessionibus commodare autē vellent. Tota autem re cognita Episcopus, ne qua bono publico per conditiones eas mora interponeretur, statim litteras misit, per quas voluit suis perfungi muneribus ex Apostolicæ auctoritatis decretis Societati licere: nec modò cōfessionibus operam dare, sed & à criminibus cognitioni ipsius reseruati absolueret. Sed non idem omnium tenor est temporum. Aliis temporibus perbeneuolum apprimèq; studiosum Louaniensem Senatum habuimus.

100
Trenirensis
Collegij
capo.

Cæterum hoc ipso tempore tantam eius in accipiēdo, quod sponte offerebatur, subsidio tarditatem longè omnium apud Trenirenses alacritas ordinū in sponte accensendo superauit. Proximo anno cum Treuiros declamator pestilens, Gaspar Oliuianus nomine, irrepisset, seditione ac tumultu, vt in omnibus passim, quas artigerat hæretici, fiebat vrbibus, diuinas res humanatq; turbauit. Tempus captarat, quo Ioannes à Petra Archiepiscopus aberat ad Imperij comitia Augusta Vindelicorū profectus. Qui trepido nuncio accitus cum accurrisset, atque vrbe cum paucis intrasset, eam cōtumaciā inuenit, vt, cum sacerdotē insigni virtute Petrus Phæstipatū consiliariis suis misisset, Oliuiani loco ad D. Iacobi cōcionaturū; populū, qui hæreticū Oliuianū expectabat, non modò viri ad mora ferro manu, sed & mulierculæ à sedilibus excitatæ suis minitaretur deiecturas se hominē de suggestu, nisi voluntate descenderet, nec sedare tumultum siue cōsiliarij potuerint, siue ipsēmet Oliuianus (nisi tamen is per speciem sedandī, cōcitabat) quo ad vacuum suggestū hæretico cōcessum est. Huc igitur cōtumaciā ventū Antistes vbi vidit: necesse intra mœnia sine presidio militari tutum sensit, ceddēdum tantisper ratus, ad opes colligendas egreditur. Quibus collectis, eaq; stāna lopita potius quā resistēt, dum presidia in posterū aduersus eiusmodi mala circūspicit, simulq; Academiā Treuirensē olim celebrē, iam funditus collapsam restituere cogitat, ad Societatis homines curam applicat. Cum Canisium, quē per litteras accerserat, magni momenti negotia, quæ is habebat in manibus, Augusta non paterentur excedere, virū nobilē ad Colonienfes Patres mittit. Hinc Ioannes Rhetius Collegij Societatis Reçtor, &

Henricus Dionysius cōcionator insignis ad planius consilia Principis cognoscenda, Confluentiam, vbi ille per id tempus agebat, proficiscitur. Singula diligēter Princeps, quot qualeq; Socios vellet, quantum daturus esset ve etigal, sua manu in tabulas accuratè retererat. Adhibet ad conuuiuium Patres: & qua pollebat facundia prudentiaq; pluribus disserit, quā cupiat & in priscum decus excitare Gymnasiū, & gregē sibi cōmissum salutaribus potius monitis, placidaq; institutione, quā in minis & armis in officio cōtinere: adiiciēs pro iis, quæ ipse audierat de Societatis alumnis, atque adeo viderat, sperare se per eos vtriusq; voti potentē fore. Denique amāter honorificèq; habitos, instructa nauī, ac persoluto quidquid toto itinere fecerant sumptus, erantq; facturi, donis insuper ornatos, quæ respici nequiuere, dimittit, multū rogans, vt primo quoque tempore Socios ad ponenda Collegij fundamēta mittendos curarent. Vix abierāt, cum ad eos Colonia, atque ad Lainium Romā alias super alias dat litteras impariens morē. Duodecimo Kalendas Iulij Euerardus, vnaq; Ioannes Rhetius iam Principinotus, & Andreas Valekenburgius Treuiros inierunt: dataq; optione vel cœnobij propè defert, vel veteris ac ruinosi Collegij prope Academiam ad Collegij sedē legendi, Euerardus, ne reliquis Cœnobitarū gratis esset, imò sperās, & ipsos scholarū mox religiosarū ope respiraturos, posterius præoptauit. Andreas ibidem instituto quoq; Collegio mansurus in Archiepiscopi templo, Ioannes Rhetius in alio celebri dicere ad populū instituunt: quos oppidò frequēs secundaq; concio audiebat. Euerardi præcipua erat cura ædes, quas amplas, & duobus amœnas hortis Antistes attribuerat, cōformare Religiosum in modum. Per autumnum Roma sex missi: subsecutus 103
Antonius Vinckius, qui Collegio præesset, accersitus è Sicilia: ceteri Colonia euocari. Extremo anno iam conuenerant omnes. Quē populus cœtum aspiciens virorū lætus modestia, lætus industria, cum priuati ac publicè sermones de rebus celestibus, frequentēq; exhortationes audiret: ac sacrosancta mysteria paulò antè tantum non oblita repetere ac regurgitare inciperet; speciem sibi renascentis Treuiros Ecclesiæ intueri videbatur, ac reuiscere pristinum patriæ decus gaudebat. Incūdē quidā solebāt dicere, Treuitis tum omnes esse in metu, malos, qui se in hæretici erāt, quod nefaria sua consilia cœteri viderēt: bonos, quod vererentur, ne defatigati Patres ac victi onere sancta illa cœpta perpetuare non possent. Ante omnes exultabat penè, & gestiebat lætitia Archiepiscopi Suffraganeus Gregorius Vireneburgius. Is erat vir rectus ac simplex Azotensis Episcopus, qui anno priore, dum maximè turbas hæreticus rabula excitaret, populū è loco superiore, & in cunctis cōuentibus adhortari ad constantiam non cessabat, admonens, vt bono animo esset, quod effusus in ea vrbe sanctorū Martyrum sanguis coram diuino conspectu ciuibus opem suis implorans, clamaret. Quin etiā propediem affore pollicebatur viros, qui fidē religionemq; illā prædicarēt, quā ad eos Princeps Apostolorū Petrus per SS. Eucherij, Valerij & Martiniū transmisit. Ergo is iam homines Societatis monstans,

101
Archiepiscopi
Trenirensis
Collegij
hominis.

102
Principia
Trenirensis
Collegij.

103

104

monstrans, hæc verba (vni scribit Pater Euerardus) preleticia animi propè cantibus vsurpabat passim: En hi sunt, quos aliquando dixi vobis venturos. Id coniectura ne, an diuino tactus spiritu antè prædiceret, non equidem affirmari. Nam tamen de Collegio tum mentio erat, tamen exitum tam affirmatè promitteret humana cognitio nulla erat. Religiosæ quoque familiæ, quæ vacuas ferè domos habebant, sperabant è bona adolescentium institutione suis quoque Ordinibus supplementù. Scholæ hoc anno apertæ non sunt, tamen vel ipsa earum expectatio permultum profuit. Multi enim Treuirensium adolescentæ, qui vicinis in vrbibus ludimagistris hæreticis operam dabant, in patriam redire. Nam & hoc astutè agebāt hæretici. Cùm de Grammaticæ & Humanitatis scientia plurimum se iactarent, alliciebant ad suam disciplinam, cui poculum infantia propinarèt, improvidā iuuentutem. E Sociis, qui Roma iuerunt, Othoni Briamontio Leodiensi clari generis iuueni & docto, in Italia finibus genu labore itineris (pedites enim ibant) periculosè intumuit. Quamobrem necesse fuit Altdorffij illum inter Helueticos relinquere, quò curaretur. Eius custodiæ ac solatio Simon Anglus multæ ætatis ac virtutis sacerdos, qui prius etiam quàm Societatis se adiungeret impulsu caritatis docendo, concionando, & similibus officiis Societati consuetis detinebatur, substitit. Gens erat bonorum morum & Catholica fidei, & in expectatione belli. Aiebant enim vndetrigesimo antè anno quinque Helueticorum pagos veteris, id est Catholica, religionis cum septè, qui noua erant secuti deliramenta, gessisse bellum. Quo bello Vldericum Zvinglium cum sexdecim diaboli ministris sublatum & exustum: ac victos populos coactos profiteri religionè priscam veram esse, ac spondere se eius sacra cerimonialisque & templa restituros: quæ quoniam non præstiterant, velle armis repetere promissorù fidem. Patres Societatis humanissimè exceptos cùm primò vniuersos aliquot dies, tum dies deinde multos Othonè ac sociis gratuitò aluerunt. Quin etiam eorum consuetudine capti (adeò quacunque irent bonus odor Christi erant) ad Pium IV. Romanum Pontificè, & ad Patrem Generalem communi consilio dedèrè litteras, quibus Collegium Societatis summis precibus postulabāt: & Cardinalis Borromæus rem Lainio Pontificis iussu commendauit. Nec sanè Lainius minore, quàm petebatur, studio optabat concedere. Verum numerus Sociorum angustus, nec publicis necessitatibus, nec bonorum votis par erat. Iamque Archiepiscopus Moguntinus, qui item diu Collegium expetiuerat, Treuiros propè sibi prelatos dolens, dilationem pati nequibat.

105
Helueticum
Collegium
postulans.

106
Tornacensis
domicilij
status,

Treuirensi Collegio in præfens Euerardi Pro- uincialis administrationi subiuncto, quatuor iam Germania inferior Societatis domicilia numerabat, præter hoc nouissimū, Tornaci vnum valdè tenue. Quamuis enim identidè subsidia eò mitterentur, & ciuitas Collegium peroptaret, tamen fixam in vrbe sedem tantum Ioannes Mortagna vnà cum socio haud dum sacerdote, habebat. Quorū tamen si labores, & cōmune vrbis agriq; circumiecti emolumentum spectes, instar erant

multorum. Alterū Lonanij erat, quod si licuisset in Collegium perfectū redigere, fructus promittebat vberrimos. Tertium Colonia; quod & Collegium numeris expletum omnibus & florentissimum erat, cui Ioannes Rhetius, vni sapius mini, Rector moderabatur, & Leonardus Kesslius Superintendens, quoniam adhuc Patres se se pro litteratum magistris potius ad præcauendam inuidiam, quàm pro Religiosis ferebant. Multi hinc ad cæteras in cōmune collatas vtilitates indolis rarè adolefcentes ad Religiosam vitam animum adiungebāt, plurimiq; nobis adiungebantur. In his Ogerius Dauantianus hoc anno cùm Deo vocati relinquerentur, salutarem eius iram expertus est. Leodiensis patria, duo de viginti annorum ætate erat. Initio diuina mysteria cùm ferè octauo quoque repeteret die, assiduus intus in animo audiebat voces, quibus ad perfectionem, & ad Societatis capessendam impellebatur. Quarum vocum impatiens, vt velut importuno monitore summo, otiosam securamq; vitam exigeret, & molestari curari fontem ac nutrimenta remoueret, decreuit segnis laxiusq; colere pietatem. Ergo non apparere in templo, non ad sacri confessorij tribunal, non ad mensam Angelorum accedere. Inter sodales perniciosè vagos licentia dux ipse volitare. Interim tempus appetit, quo ex Philosophiæ auditoribus, qui profectū ritè probassent, creati Magistros oportebat. Ogerius ex auditoribus iis erat: principioq; cùm pietatis sedulo colebat studia, litterarū quoque diligenter & cum laude tractarat: sed mox (vt vsu ferè veni) abiecta rectè faciendi mente, discendi quoq; cogitationem ablegarat. ne tamen condiscipulis magisterio cohonestatis turpiter ipse præteriretur, inter candidatos nomen suum apud studiorum moderatòrè Franciscum Costerum profiteretur. Prehensa Costerum ansa, si fortè gloriolæ igniculi studendi reducerent curam, hæc aditum pietati recluderet, spem fecit, quoad sibi fas sit, eius iuandis: verum respiceret se se. Notam esse omnibus eius, & piarum rerum, & Philosophiæ negligentiam: talibus moribus præditum, & vsq; eò imperitum, nec expedire, nec licere ornare: honoremq; tam apertè indigno dilati non gloria, sed ignominia fore. Si tamen solertia pristina studendi negotium repeteret, & ingenium, & verò in primis Dei auxilium assecuturum. Permoit hæc oratio nondum planè perditum adolescentem. Ardore ingenti se ad Philosophiã refert, simulq; paulatim ad cultum pietatis pristinum redit: ac sine mora eadem cogitatio in eundem Societatis præstò est, grauiusq; animū stimulat, vt aliquando defatigatus, ac propè desperans exclamaret: Itane compellar inuitus, & perpellar, vt efficiar Iesuita? continuoq; tacitam audiuit animo vocem: Ita sanè: & nisi id facias, morieris. Nihil magis obsequenti paulò post in solito gelu pedes obrigescunt: quod sensim per tibias futum in cæterum surrepebat corpus. Adhibet medicos, balnea, fomenta: frustra. Perstabat inualefcebaturque frigus: & ad vitam sedè gradiebatur. Tum demum stuporem suæ mentis tentare cepit: hæc esse Dei, quem toties ingratiè repulisset, patientissimè diligentis documenta; mortisque, quam vox interior denunciasset, antecursores. Costerum, vbi

107
Collegij
Colonia;

108
Ogerij
Dauantiani
in signum
Societatis
vocatus.

109

primū

primū licet, alloquitur: seriem totius rei, quamque aperta habeat diuinæ voluntatis argumenta exponit. Ad vltimum induxisset animum, Deum sequi. Quid multa? incommoda valetudo, quæ alijs interclusisset, Ogerio aditum expedit. Atque vt clariùs appareret, illud gelu ad incendendum diuino igne eius animum, non ad perdendum corpus terendisse; qua prima in Collegio nocte fuit, penitus euauit. Et ille, quamuis vehementis ingenij esset, nec parum in sui victoria negotium habuerit, tamen propositi tenax, ac disciplinæ Religioſæ bonus cultor ad mortem vsque, quam pie tandem Moguntia obiit, perseuerauit.

110
Scholarum
vilius.

In superiore Germania non sine affiduis dimicationibus (quod necesse erat inter hereticos) res Catholica probè sustentata hoc anno, nec parum restituta est. Exibat è puerili institutione pretium multiplex. Non ipsi modò pueri hereticorum fallacias oderant, sed parentes quoque suos, ceterosq; domesticos, partim adhortatiunculis siue coram, siue per litteras, partim constantiæ & innocentiæ familiaribus exemplis ad veram pietatem alliciebant. Ingolstadiensium multi, cum quid esset, quamq; vim haberet Sacramentū Confirmationis didicissent, eo vt se ad Christi militiam roborarent, Eistadium, quòd eo loco offerretur opportunitas, abiere. Ibi cum S. Eucharistiam pie suscepissent, & rorem, qui è S. Walpurgæ sepulcro stillat, recepto patriæ more, ad pudicitiam imperrandam religioſè hauissent; bini ad summum templum admirante populo, simulque Deo, eique carui bene precante singulari modestia processerunt. Quæ laus idèd memoranda est, quòd inter còtempores factorum rituum, & modestiæ itriores singularis est visa. Et ipsi eam deinde pueri cumularunt. Nam cum Antistes pro iniquitate temporū pudori eorum parens, indulgisset, vt fasciam, qua sacro delibuta chrismate amiciri frons solet, post paulò ponerent; illi triduum ipsum ad venerationem Sacramenti, & heretica tum contemptum procacitatis, tum condemnationè superbiæ, quali candidum sincerorū Christi militum insigne, & Catholicorum nobile diadema gestare voluerunt, quantumuis rideret ac ludibrio haberet stulticia impiorū. Capitale vbiq; pueris erat exitiale odium libellorum: nihil spectabant lutiùs, quam eorum conflagrantium flammam. Et quoniam dolos hereticorum norant, qui quo vendibiliorem errorem facerent, & simplices teneræ ætatis animos fallaci oculorum specie caperent; suos libellos lepidè ac pretiosè compactos ornatosq; spargere consueuerat; si quem paulò ornatiorem cernebant, quasi ex fuce & cerussa Babylonicam meretricem suspicabantur: siq; deprehenderent vera auctore impium esse, nullum ei pretium, nullus lepor sat erat, quo se ab igne redimeret. Sed laborabatur librorū priorum inopia: vix vllus ad manum erat, quem non condidissent, vel non vitiaſſent heretici: & planè Catholicis illibatiq; necessarii erant tum ad impios è manibus hominum excutiendos, tum ad lerendam pietatem. Id animaduertere Patres; ac Ioannes Victoria Viennensis Collegij Rector, vt quantum in se esset, filij tenebrarum prudentiores filijs lu-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

cis ne essent; typographiam, vnde & pauperibus gratuito, & cæteris facilè parabiles libri salubres tutique suppetere, magno labore, piorum impensis primū in Collegio ipso instituit; deinde, cum multis Religioſis occupationibus ea procuratio obturbaret, ad seculares viros spectatæ fidei tranſtulit. Qua industria bonorum librorum inopia magna ex parte succursus est. Hos è primæ ætatis educatione fructus pius Imperator Ferdinandus cernens, non solum alia alibi contubertia, sed etiam nobilium iuuenum Viennæ Collegium, cui Societas præſſet, instituere decreuit: nec vllam rem, qua possèt, vel in Germania, vel in alijs oris ad suos oratores, ac varios Principes scribens (nam & in Galliam ad Regem, & ad Cardinalem Lotharingum, & Romam ad Pontificè Pium, Cardinalesq; Moronum & Augustanum, & ad oratorem suum hoc ipso anno præclaras litteras dedit) promouere Societatis conatus, intermittebat. Viennensibus Patribus ad res gerendas momentū haud paruum attulit per aliquot menses nobilis commilitonis accessio Christophori Rodericij. Ioanna Lusitaniæ Princeps monitu Borgiæ illum anni superioris extremo, cum litteris ac mandatis ex Hispania miserat ad Mariam sorore suam Maximiliano Regi nuptam, vt coniugi vtrique, si quid possèt piæ & consolationis & opis afferret, & apud vtrumque, atque ipsum Ferdinandum religionis causam promoueret. Quippe remedij aliquid efficacis inualeſcenti in dies errorum flammæ maturè videbatur quærendum ante Ferdinandi Cæsaris finem. Porro ea pietas erat Ioannæ, non modò vt coram in Hispania, sed etiam procul in Germania tentanda libi omnia pro Dei laude, publicaq; sanctitate existimaret. Ad hæc summè venerabatur Maria Regina & mirabatur Borgiæ propter insignem vii conuersionè ad Christi humilitatem ex eo splendore, in quo parentis olim suæ imperatoriam regentem domum, opibusq; & gratia florentem norat. Quam ob rem & suas ad eam Franciscus litteras & propria mandata, religionis virgenter zelo, adijcienda duxit. Christophoro autè Rodericio præstantia ea cum doctrina tum sanctitatis & prudentiæ inerat, vt grauissimo ei muneri maximè accommodatus censeretur. De quo viro, quoniam frequens posthæc mentio incidet, virtus ac gestæ res postulant primordia indicari. Patriam habuit oppidum Hitam diœceseos Tolitanæ: duos in Societate non sanguine magis, quam virtute germanos, minorem nato Ioannè, maiorem Garziam Rodericis, quorum ille præcessit ad signa crucis, hic prægressorum vestigia subsecutus est. Christophorus iam sacerdos, & Seguntinus Theologiæ Doctor in Societatem anno salutis M. D. L. V. receptus ob eminentis in itia & fundamèta sanctitatis statim Borgiæ summè placuit. Ab eo Gandiam missus, aliquamdiu Theologiam docuit, & Collegio præfuit. Deinde ab eodem Borgiæ comes assumptus, & Vallisoleto Collegio Rector præfectus est. Inde in Germaniam destinatur. Hæc illi Apostolicarum peregrinationum, quas deinceps plurimas & grauissimas obiit, prima fuit. Ergo longinquum iter obedientia communitus libenter suscepit asperissimo tempore, & fortiter quidquid ærumnarum

M siue

113

Ferdinandi
Imperatoris
in religionē
Catholicam
& in Societate
pietatis.

114

115

P. Christophori
Rodericij ad
hunc annum
vita.

116

Res ab eo
gestæ.

sue interglaciem Borealem Viennæ est oblarum exhaustit; ea omnia, & insuper vltro accersitam corporis sui persequentem ac multiplicem vexationem, & ardentissimas ad Deum preces, & quotidiana sacrificia ad demandatæ legationis successum referens. Tum officio suo grauitate, sapientiæque ac libertate planè Religiosa perfundus est. Contendit apud Ferdinandum, atque effecit, vt ab regio latere pestilentissima quædam capita, ac nominatim, qui à concionibus et, quiq; ab eleemosynis erant, remouerentur. Regibus porro ipsi ostendit, quantum adeant periculum, qui præfunt publicis rebus, ni pro viribus publica mala cohibeant; & proposuit eorum exempla, in quos, quod scelerata vel priuata negligenter, vindicis Dei pœnæ grauissimæ in sacris monumentis extant. Demonstravit, quàm sit humana regnorum felicitas è factorum apta atque suspensa cultu. Nominatim etiam cohortari Reginam institit, vt ipsa, quoniam non ita multis, vt viri, distineretur alijs curis, hanc sibi peculiarem susciperet, religionis negotia excitandi atque vrgendi; ad idque se eò loci missam diuino consilio arbitraretur.

117 Apud Maximilianum tria potissimum institit confirmare. Primum, quàm sit omnino Ecclesiæ sanctæ necessaria recta aliqua, nulliusque capax prauitatis regula: ad quam sine hesitatione ac scrupulo, quæ existunt in religione controuersia, diuersæque in sacris interpretandis libris sententiæ exigantur. Et hanc regulam ita esse Romanam Ecclesiam, eiusq; caput Vicarium Christi, vt obedientiam nemo illi Christianorum negare possit absque contumacia æternis plebenda flammis. Deinde rectè facta prorsus necessaria esse ad salutem; eaque per gratiam, quam iustorum animis, ex virtute sanguinis sui Christus infundit, meritum continere æternæ vite. Postremò fidem manere quidem in homine reo letalis noxæ, verum emortuam: ac proinde nisi caritas, qua animetur, adit, nequaquam satis ad salutem adipiscendam valere. Maximilianus candorem Patris, sinceramque caritatem dilexit, & apud Reginam commendauit; nec monita illibenter vitus audire. Maria verò vehementer lætata fororis officio, quantum plurimū posset adnissuram respondit. Quam sanè optimam Reginam opes potius, quàm vllam in partem voluntas deficiebat. Denique proficiscenti Christophoro (neque enim longioris commorationis extabat pretium) hæc ad

118 Pontificem Summum mandata dedit: Nunciabis, inquit, pro eo, quantum mecum egisti, per-

» spexisse te mihi omnino certum atque delibe-

» ratum esse viuere ac mori in obedientia eius, &

» institutis parentum meorum: nihil noui venari, nihil velle. Teque certò scire regionum harum perniciem libenter me vita ipsa impensa, si possim, redempturam. Cæterum quamuis videam & intelligam graue esse malum, tamen non posse non sperare præstò futurum à Deo remedium, nec permitturum, vt aggrauescat. Cum his, alijsque mandatis Vienna Rodericus profectus, cum Roma transisset, in Hispaniam redijt. Interim hæretici, nec in circulis, nec in declamationibus suis dissimulabant, quàm le-

fuitas odissent iuxta, ac timerent. Augustæ præfertim fremebant, vbi Canisius inchoatis anno superiore conciones magno in dies & fame, & successus auctu persequebatur. Fuitq; hæreticus, qui inter varias sectas, cum Anabaptistas, Sacramentarios, Suenckfeldianos, Osiandrinus, Seruetianos nominaret, adscripsit etiam Canisianos, siue Iesuitas. Nam eosdem aiebat esse, quorum dux & caput Canisius esset. Hos aiebat, inuentum quorundam Cardinalium editos ad excitandum regnum Papisticum, alioqui iam penè collapsum. Errores verò Canisianorum esse, quòd docerent, quamuis olim primus mediator fuerit Christus, nunc tamen amplius non esse; sed quosdam Sanctos; & alia hoc genus stulta figmenta: quæ apud leuiter reum gnaros per se fidem satis faciebant, hæreticos vel inficitia vel impudentia intoleranda præditos: vt planè miseranda esset nobilissimorum populorum simplicitas, qui salutem animæ suæ, æternæque vitæ negotium ijs crederent magistris, qui de re adeò cognita toto orbe terrarum, de Societatis doctrina & ortu tam turpiter mentirentur. Sed Deus optimus maximus finit cæcos impietate homines in pudendos ac manifestos errores ruere, vt quisque intelligat quid in ijs audeant, quæ non ita sub aspectum cadunt. Non prætermisit hanc occasionem Stephanus Agricola, quin hæretici hominis, quod tam erat facile, mendacia redargueret, eo auctor futurus grauior apud veræ falsæque fidei sectatores, quo periclitatus vtranque erat. Is enim Lutherano ortus parente in Philippi Melancthonis disciplina educatus, ac denique factus ipse concionator & nundinator errorum, singulari Dei clementia sectarum varietatem & inconstantiam stomachans agere cum Canisio cepit de via, qua emergere ad veritatem posset. Edoctum atque incitatum Canisius Ingolstadtium mittit, vt in Collegio Societatis aliquot dierum secessu, procul ab strepitu curarum cum Deo agens ex ratione exercendi spiritus à Beato Ignatio inuenta animum ad Confessionem generalem præpararet, nouæque vitæ institutionem. Vix dici potest quanto cum imbre lacrymarum post aliquot hebdomadarum anachoresim, attentæque meditationes antea cæcæ ætatis vniuersa peccata sacerdoti detexerit: quàm sedata exhilarataque conscientia, quàm recreatus ac lætus, planèque alter discesserit. In celebre inde monasterium abijt erudiendis Monachis piè operam nauans, & vitam illis persimilem vigilijs, precibus & cætera seueritate ducens: & quidquid superesset otij in pijs voluminibus Germanicè vertendis ponens: inter quæ etiam quædam Beati Patris Ignatii præcepta Latinis versibus à Patre Frusio expressa, vertit; multò accuratior veritatis magister, quàm fuerat minister erroris. Is igitur & Deo, & forè etiam Societati, cui secundum Deum salutem suam acceptam referebat, gratificaturus, grauius ac modestè temerarij tabulatoris calumnias diluit, & mendacia in apertum edito Germanicè libello protulit.

Monachienfis colonia priore anno inchoata, Socijs Roma rogatu in primis Ducis huius auctum Collegij turno iacramenta.

119
Hæreticorū
impudentia
mendacia.

120
Stephanus
Agricola
conuictus.

122
Monachien-
fis Collegij
turno iacramenta.

tumno anni submissis ad iustam Collegij formam perducta est. Qui priore anno venerant, in-
 itio Quadragesimæ, adornatis iam quatuor clas-
 sibus in ijs docere publicè quanta potuerunt
 maxima exordij celebritate oecuperunt. Pri-
 mum concionator noster, qui multum auctori-
 tate apud ciues, apud Principem gratia valebat,
 quid profiteretur, quid propositum Societatis es-
 set, è suggestu Germanicè exposuit. Concioni
 oratio Latina successit; cuius pars optimos cona-
 tus Principis prudenter commendauit, pars in
 litterarum laudatione versata est. Tum schola-
 stici adolefcentes uenustè Græca quædam & La-
 tina carmina pronunciarunt: ac demum habi-
 tum ab ijsdem non iniucundum drama cele-
 britatem clauit. Quæ res noua & mira popu-
 lo uisæ gymnasij nomen secundo rumore disse-
 rens auditores ad trecentum allexit. Nec minus
 interim in templo pietatis res, quàm litterarum
 in Museo ferebant. Quæ summo Princeps cum
 animi sui gaudio cernens, nihilque magis tri-
 mens, quàm ne operatorum paucitas oneri suc-
 cumberet, destinato ipse uerbore uicigali ad
 plures alendos subsidium ab Lainio precatur
 his uerbis: Ex literis, quas de mittendis ad nos
 è Societate uestra uiris anno ad te proximo de-
 dimis, satis, ut remur, constat, quæ de uniuersa
 instituti uestri ratione nobis persuasum sit; quan-
 tum inde labenti Christianæ rei commodi pol-
 liceamur. Nec sanè nos spes ista sefellit vnquam.
 Illi enim ipsi de Societate uestra, quos nuper ad
 nos misisti, ita se primo statim aditu composue-
 runt, ut & uitæ sanctimonia, & in docendo mi-
 ra felicitate alacritate cæteros suos fratres Col-
 legij Ingolstadtensis laudabili quadam, & Eccle-
 siæ Catholice uilissima æmulatione uelle uide-
 tentur uincere. Et nunc iactis feliciter funda-
 mentis publicis concionibus, & priuatis etiam
 adhortationibus rem fortius tentant. Quas-
 tos uincat Domini muros ita sine intermissione
 reficiunt, ut non modò furiosus ille aper egre-
 giè ab uis arceatur, sed uincam ipsam femini-
 bus noxijs & sentibus perpurgatam spes sit pu-
 riorem conseruari haud difficulter posse. Ex his
 uestris Seminarijs primitiue Ecclesiæ faciem iam
 iam conueni ineredibili gaudio glistimus. Quis
 enim, nisi sit ipse quoque communi, qui totum
 propè Christianum per orbem grassatur, morbo
 infectus, non lateatur ex animo insanam hære-
 ticorum pertinaciam summa eruditione, inno-
 centiaque uitæ tuorum tandem infringi? Verè
 igitur ac merito tibi gratulamur talium filiorum
 Parenti, in quibus reuiuifcentis religionis ex-
 tirpandarumque hæresum vna firmissima spes
 consistit. Cæterum in hac nostra lætitia vnum
 est, quo uehementer commouemur. Cum e-
 nim uerè credentium, qui in dies magis ac magis
 augetur numerus, id efficiat, ut præter quoti-
 dianos in schola docendi labores, plurimum sit
 in templis quoque concionando, faciendo, im-
 pettendoque diuina sacra, & infinitas piorum
 confessiones audiendo, parumque confirmatos
 fideliter docendo desudandum, ualde ueremur,
 ne pauci isti tui operatorij tanto oneri diu ferendo
 non sint. Rogamus igitur clemèti studio, quem-
 admodum etiam superioribus nostris literis à te

contendimus, ut occupatissimorum, & ipso sub
 pondere collabentium filiorum miseris, plures
 in hanc copiosissimam messem emittas, qui cum
 illis, qui iam hic sunt, integrum Collegiū consti-
 tuant; cui nos quidquid erit necesse ita suppedi-
 tabimus, ut & nostrum in uenerabilem istam So-
 cietatem uestram amorè planè iterum testemur,
 & sacrosancta Catholica religio domiciliū apud
 nos perpetuum habere possit. Viaticum quoque
 ad Caniliū arbitriū præstò erit. Ad hæc postulara
 iustissima optimi Principis duplicatus est Socio-
 rum Monachienium numerus, ut iam circiter
 viginti essent.

Oenipontanum quoque postulatu Cæsaris,
 & Dilinganum Collegium Othone Cardinali
 Augustano flagitante accepta sunt. Sed ad tot
 examina simul educenda nondum soboles ma-
 turuerat. Iam diu Nicolaus Olahus Archiepi-
 scopus Strigoniensis instabat, ut Societas in suum
 quoque Collegium succederet, quod Tirnauiæ
 in Pannonia, ubi hoc tempore, capta aliquot
 ante annis à Turcis Strigonia, sedes Archiepi-
 scopi erat, moliebatur: & destinati aliquot sunt
 ex ijs, quos Romanum Collegium in Germa-
 niam misit, qui in Pannoniam irent. Verum &
 armis Turcarum perstreptibus, & aliunde ob-
 iecta est mora.

Interim in Hispaniæ prouincijs haud vnus re-
 rum ubique renouit. Multò quàm alibi secun-
 dior in Lusitania: præsertim quòd Borgiæ ibi præ-
 sentia, & domesticorum ad officium, & externo-
 rum ad uenerationem Societatis inflammarer ani-
 mos. Eboram anni superioris exitu attigit, egre-
 gio Theologorum pari ad eius incrementū Aca-
 demie ex Castella prouincia ducto, Ferdinando
 Petriò, qui nuper, & Petro Paulo Ferrerio, qui
 anno antè ad Societatem accesserat. Communè
 omnium gratulationem, qua exceptus Borgia
 est, continuò morbus eius repentinus & gra-
 uis, qui demum in tertianam euasit, solitudine
 ac mœnore turbauit. Qua re cognita Cardinalis
 Henricus, & Regina Catharina hominem è
 suis nobilem qui inuiseret, officiosissimè desti-
 narunt cum viatico apparatuque modico, ut fa-
 cilius acciperet; regiaque lætica, qua Olisip-
 ponem ad commodiorem certiorumque cura-
 tionem deueheretur. Regio apparatu remisso
 sanctæ & paupertatis & humilitatis non minus
 in mala, quàm in bona ualitudine tenax Fran-
 ciscus, ne tamen Principum benignitati uideret-
 ur ingratus, Olisipponem, cum primùm me-
 liusculè habuit, transtulit sese. Hic simul stu-
 dia litterarum ad sancti Antonii cum frequen-
 tia, tum nobilitate profectuque discerunt,
 simul pietatis ad sancti Rochi omni genere
 consueti operis florentia reperit. Ardens Con-
 salui Vazij Mellii facundia cunctam ciebat ur-
 bem. Priusquam luceret, foresque patenter tem-
 pli, ingens famulorum caterua locum in con-
 cione dominis præceptura porticum obsidebat.
 Tum in Collegio æquè ac de domo Professæ eximij
 Fratrum Patrumque ad perfectam uirtutem impet-
 tuerant: adeò ut quæ ibi quotidie gerebantur,
 tractare ac cernere minus afluens prorsus mira-
 bila uideretur. Ad remotissimas profecturi gen-
 tes, Indiam, Brasiliam, Iaponiam adituri paucis

115
 Littera
 Duci Ba-
 uari de
 Monachi-
 o
 Sacerdotum
 fructu.

124
 Oeniponta-
 num, Diling-
 anum, &
 Tirnauien-
 se Collegia
 accepta.

125
 Ret Lusit-
 ania.

126
 Borgiæ
 morbus &
 humilitas.

127
 Olisipponem
 florent stu-
 dia & lit-
 terarum, &
 pietatis.

horis antequam pedem in nauim inferrent, de professione admonebantur: idque obedientiæ genus ambientes, feliciores se, quibus euenisset, rati, vix spatio ad salutandos in digressu ample-

128

128 Non minus hilariter sanctæ paupertatis, ad sancti Rochi presertim, vbi eius copia maior, tolerabant incommoda. Rarò pulmentum apparebat in mensa nisi è suilla, idque rarò. Præ togarum inopia, palliis, quibus vrebantur in publico, domi ad arcendum frigus obuoluebantur: tantaque in penuria sua egentiorum memores, ne buccellam suam soli comederent, nihil patiebantur in mensam è culina deferri, ex quo non antè pars mendicis diuidenda deciperetur. Iam ad excipiendas confessiones, diutissimeque sedendum in templo, ad rudes siue pueros, siue agricolas edocendos, ad euertenda peccata, ad properandum quocumque obedientiæ & caritatis signum daret, intenti omnes, accincti ac prompti. Ignatius Azebedius, vt firmitate virium ac robore corporis, ita obeundis laboriosis odiosisque ministerijs excellebat. Ille præter communia sacerdotibus domi munera, idem ad suborientes necessitates, quocumque vsus ferret, accedere: idem Christianam explicare domestico in templo doctrinam: idem valetudinaria cum insanabilem, tum regium visere: idem custodias publicas adire. Hæc autem simul omnia ordinaria ei prouincia erant. In custodia, vbi verba fecerat, illico ibidem assidens audiendis confessionibus ad serum vsque diei perseverabat. Nofocomia haud raptim perambulabat: sed nihil tam terribile ac triste obieciat sensibus, quod in Christi gratiam, animasque hominum, si corpora non posset, saltem sanandi conatu non fortiter appeteret. Quodam die instante iam prandio, cum fortè audisset far procul ab sancti Rochi supplicium de nocente sumendum, ommissa sui pascendi cura, ieiunus ad hominem damnatum festinauit, itaque confestim, vt supplicium in facinororū poenam suorum tolerans, & animam suam multum Deo commedans, cum bona spe vitam finiret. Quod factum ideo nominatim narratur, quod Romanus de Societate hospes, qui cum admiratione notauit, in id fortè incidit, non quòd singulare censeretur in Ignatio, ac non potius inter quotidianam à notis reponeretur. Cuius quæ fortis caritas esset, ex eo etiam, quod subiiciam, apparebit.

130

130 Est Olisippone cura ægrorum sanè diligens, tamen miselli tres homines, siue quòd planè desperatum, siue quòd supra modum horridum ac fœdum erat malum, abiecti destituti que omni ope iacebant. Id ad Ignatium, quem talibus delectari nuncijs notum erat, deferunt. Is ex templo quasi ad monstratum sibi thesaurum aduolat. Ecce autem reperit non hominum faciem, sed cadauerum putrescentium horrendam figuram: blanditque interrogatiunculis explorans animum, haud miserabilem minùs statù eius deprehendit quam corporis. Non potuit tantæ conspectu calamitatis non grauitè commoueri. Quare & corporibus, vel certè animis, quorum vt maioris momenti, ita minùs desperata curatio erat, mendendi cupidus; cum receptaculum in hospitali

peregrinorum domo, quò miseris inferret, impetrauisset; pioque viros, qui cibatum eisdem necessarium quotidie submitterent, reperisset; ipse chirurgica tractare ferramenta, fascias ceromataque non horruit. Omnes principio, sed vnum in primis, qui ad cæteram calamitatè omniformidum genere cooperatus lacerabatur, Ignatius suis ipse spoliavit manibus, totondit, abluuit, perpur-gauit. Alius semese immaniterque exulcerato toto corpore spectaculum præbebat vsque edidit, vt absque nausea vix quispiam toleraret. Ipse ager inuisentes magnis abstergebat vocibus, ne propius accederent. Leo Henticus Ebo-rensis Collegij & Academiæ Rector cum Olisippone vna cum Borgia venisset solennem ibi professionè editurus, particeps pij futurus operis, Ignatio eos homines, quod quotidie sepius faciebat, visenti voluit ire comes. Sed Leonis constanti nequaquam respondit imbecillitas corporis. Dum peccat iuuatque curationè, elanguit, atque defectus animo est; & tamen Ignatius præsentissimo animo tractabat vlcera, abstergebat saniem, apponebat fila ac linamenta, obliuiscit, obligabat. Quibus obsequijs cum eos sibi miseros conciliasset, planeque reddidisset obnoxios, emollitis iam preparatisque animis insinuit facere medicinam. Nec difficile erat quem vellet in modum formare ac fingere. Expiatis itaque confessione criminibus, toti ex diuina voluntate pendentes, magna patientia magnam illam ferentes miseriam, nunquam deferente Ignatio, tandem moriendi finem fecerunt. Hæc pro gustu sint vitæ Ignatii quotidianæ, que dum Borgia Olisippone esset, acciderunt, vt intelligatur, quibus gradibus ad martyrii nobilem palmam, quam demum in Brasilia nauigatione ab hæreticis cõsecutus est, sibi ascensum pararit. Interim verò, dum in morbis curandis alienis egregie defudebat Ignatius, in suis perferendis Ludouicus Con-saluius strenuè exercebatur. Etenim ex quo Lusitaniam attigerat, alio super aliud perpetuis malis grauissime conflatus ita postremo oculis laborabat, vt alterius vsu diu careret. Ad hæc non parum habebat ægræ Regis instituti sollicitudo. Ad cæteras ille quidem causas, quibus illud ab se onus auertere nitēbatur, etiam infirmitatem corporis apud Reginam & Cardinalem excusabat: robustum, certioris; valetudinis magistrū assu-met, cui integra pueri institutio relinquere tur: nollet se id aggredi, quod perfecturus non esset: quin etiam tam assiduos, inter seque connexos morbos pro diuina voluntatis in dicio consilium illud damnantis, acciperet. Sed illi pariter in cepto perstabat. fructum vberem, qui ex tali doctrina sperari deberet, magnificè explicantes; Deum, quandoquidè non nisi maxima eius laus proposita esset, sine dubio & consilium probare, & auxilio affaturū. Dæmoni potius optime consulta disturbare, & publicum sanctæ Ecclesiæ bonum interuertere molienti morborum tricillæ tribuerentur. Pueri quoque Regis docilitatem miram prædicabant, & vt animos Ludouico facerent, & quòd ita res erat. Addebat Regina id Ioanni quoque Regi, antequam ex humanis decederet, fuisse consilij, vt Sebastianus Magistro de Societate traderetur in disciplinam.